cổng thứ nhất thì nằm ở vị trí thấp hơn, có hình dáng và cỡ giống như

Shureimon. Hai cổng đps còn được gọi là Ueno Torri(cổng trên) và Shitano

Torri(cổng dưới).

Horyu – ngôi chùa cổ nhất Nhật Bản

Cách Nara khoảng 10km về phía Tây Nam là chùa cổ Horyu, chùa cổ

duy nhất còn lại đến ngày nay.

Năm Bính Ngọ(586), Thiên hoàng Yomei lâm bệnh nặng, Người đã vời em

gái(sau lên ngôi, lấy hiệu là Suiko Tenno) cùng với thái tử (vào năm 593 làm

nhiếp chính, lấy hiệu là Thánh Đức Thái tử) đến, rồi sai sắc tứ cất chùa mới và

tạc tượng Dược Sư lên thờ để cầu siêu cho bệnh của người mau thuyên giảm.

Thái tử vâng mệnh liền dự trù vật liệu. Tuy nhiên, ngay năm sau Nhật hoàng đã

qua đời, vật liệu được chuẩn bị mãi cho đến năm Đinh Mão(607), chùa mới

được khởi công. Ngôi chùa đã được các sứ giả Nhật Bản ca ngợi: “ Kể đến ngày

nay, đến cả nước Trung Quốc và thế giới chưa có ngôi chùa thứ hai nào khả dĩ

sánh kịp với sự cổ kính, to lớn và bền chắc như chùa Horyu. Quả xứng danh vô

tiền kháng hậu.